
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE        N. 97 
 

 

OGGETTO:  "GIORNATA DELLO SPORTIVO 2024" -  SABATO 14 SETTEMBRE 2024 - 
PIAZZA XX SETTEMBRE E PIAZZA OLUBRA - APPROVAZIONE E LINEE DI 
INDIRIZZO. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di agosto alle ore 09.30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta 
per oggi i componenti  la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 
 

 

  Presenti Assenti 

Sindaco STRAGLIATI VALENTINA X  

Vicesindaco CATTANEI GIOVANNI X  

Assessore BOLLATI MASSIMO X  

Assessore CESARIO WENDALINA X  

Assessore GALLI ELENA X  

Assessore TRESPIDI ANDREA X  

    

 Totale 6 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Generale,  Dott.ssa Anna Molinelli. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, la Dott.ssa Valentina Stragliati in qualità di Sindaco ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a deliberare in merito 
alla proposta sopra indicata.  

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

Proposta N. 23/ 2024 
Settore: PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 
 
Oggetto: "GIORNATA DELLO SPORTIVO 2024" -  SABATO 14 SETTEMBRE 2024 - PIAZZA XX 
SETTEMBRE E PIAZZA OLUBRA - APPROVAZIONE E LINEE DI INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale n. 8 del 31.05.2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive” ed in particolare l’art.1 comma 2 lettera a). “la regione 
persegue obiettivi di politica sportiva per tutti i cittadini mediante un coordinamento degli 
interventi di politica sociale per il benessere dei cittadini stessi, per la diffusione della cultura 
della pratica sportiva, delle attività motori e ricreative e sportive, favorendo l’integrazione tra 
interventi relativi alle politiche educative, formative, culturali, della salute, della tutela 
sanitaria ed interventi mirati al superamento del disagio sociale”;  
 
RITENUTO che tra le finalità del Comune di Castel San Giovanni rientra la promozione delle 
attività delle numerose associazioni presenti sul territorio che operano in vari ambiti, tra cui 
quello sociale, sportivo, educativo, ambientale, e ciò anche in ossequio al principio di 
sussidiarietà orizzontale come definito dall’art. 118 della Costituzione della Repubblica;  
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione:  
- ritiene di dover promuovere e valorizzare la funzione educativa e sociale dello sport quale 
fondamentale fattore di crescita e di arricchimento della personalità dell’individuo, di 
preservazione della salute, di miglioramento della qualità della vita e di responsabilizzazione 
e rafforzamento della società civile;  
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, allo scopo di concretizzare gli obiettivi di cui sopra, 
intende coinvolgere tutta la cittadinanza in un unico evento festoso per promuovere le attività 
svolte e l’impegno che da anni le associazioni sportive e di volontariato dedicano alla 
Comunità; 
 
DATO ATTO altresì che l’Amministrazione, attraverso l’Assessorato allo Sport, ha invitato le 
associazioni sportive del territorio ad aderire alla manifestazione “Giornata dello Sportivo”, in 
Piazza XX Settembre, concepita come un evento che unirà la presenza delle associazioni 
sportive locali e che sarà contenitore di una serie di eventi sportivi e ludici; in particolare, 
l’evento sarà l’occasione per promuovere ed incentivare la pratica sportiva e offrire 
l’opportunità di conoscere e di provare le diverse discipline sportive disponibili sul territorio 
comunale, avvalendosi della fattiva collaborazione delle associazioni e società sportive 
dilettantistiche operanti nel territorio Comunale mediante le dimostrazioni delle diverse 
discipline; 
 
PRESO ATTO che hanno aderito all’invito a partecipare alla suddetta manifestazione le 
seguenti associazioni:  
 
- AREA GIOCHI 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

- ATENEO DEL KARATE  

- CASTELLANA BASKET  

- CASTELLANA VOLLEY  

- CASTELLANA FONTANA  

- EXTREME FIGHTERS 

- FEDERCACCIA 

- LA COLLINA DEL BOARDO  

- MARTIAL TAO 

- MARTIAL SPORT LIFE  

- MOVIMENTO DANZA  

- PEDALE CASTELLANO  

- GSP SAN FILIPPO NERI 

- TENNIS CLUB CAMPAGNOLI 

- TENNIS OLUBRA 

- VALTIDONE PADEL 

 

CONSIDERATO che la manifestazione verrà organizzata dal Comune di Castel San Giovanni 

nella giornata di sabato 14 settembre 2024 dalle ore 15,30 alle ore 19,30 in Piazza XX 

Settembre ed in Piazza Olubra ed è previsto il seguente programma di massima:  

- dalle ore 12,00 - allestimento di postazioni attrezzate da parte delle associazioni 

partecipanti: presso le diverse aree sarà presente materiale pubblicitario ed informativo; 

- dalle ore 15:30 verranno realizzate dalle associazioni iniziative per la presentazione e 

promozione delle loro attività; 

- intrattenimento musicale; 

 

PRECISATO CHE l’Amministrazione Comunale: 

- Metterà a disposizione delle associazioni partecipanti la seguente attrezzatura: 

 Gazebo, sedie e transenne 

- Occuperà proprio suolo pubblico interessante le due piazze comunali XX Settembre e 

piazzetta Olubra retro municipio; 

- Provvederà al montaggio del palco ed utilizzo quadro elettrico. 

 

PRECISATO INOLTRE che l’Amministrazione comunale non risponderà per infortuni o danni 

che dovessero occorrere ai partecipanti alle iniziative proposte dalle associazioni sportive per 

la presentazione e promozione delle proprie attività; 

 

CONSIDERATO che saranno a carico del Comune, i costi derivanti la promozione dell’evento, 

l’intrattenimento musicale e relativi diritti SIAE nonché il servizio di Pubblica Assistenza, 

stimati complessivamente in euro 1.200,00; 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

EVIDENZIATO CHE occorre demandare ai responsabili di settore competenti la definizione 

dei vari aspetti organizzativi e gestionali per la realizzazione dell’evento in programma per il 

14 settembre 2024; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare e sostenere la realizzazione, unitamente alle Associazioni riportate in 

premessa, della manifestazione denominata “Giornata dello Sportivo”, prevista nella 

giornata di sabato 14 settembre 2024 in Piazza XX Settembre ed in Piazza Olubra dalle 

ore 12,00 alle 19,30;  

2) di approvare il programma della manifestazione, come esposto in premessa, con una 

spesa a carico del Comune stimata in € 1.200,00 (che trova adeguata copertura nel 

bilancio 2024);  

3) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale: 

- Metterà a disposizione delle associazioni partecipanti la seguente attrezzatura: 

 Gazebo, sedie e transenne 

- Occuperà proprio suolo pubblico interessante le due piazze comunali XX Settembre e 

piazzetta Olubra retro municipio; 

- Provvederà al montaggio del palco ed utilizzo quadro elettrico. 

4) Di dare atto che l’Amministrazione comunale non risponderà per infortuni o danni 

che dovessero occorrere ai partecipanti alle iniziative proposte dalle associazioni 

sportive per la presentazione e promozione delle proprie attività; 

5) di demandare ai Responsabili dei settori competenti la definizione dei vari aspetti 

organizzativi e gestionali per la realizzazione dell’evento in programma per il 14 

settembre 2024; 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE      

 
N.97  del  29/08/2024 

 

OGGETTO :  "GIORNATA DELLO SPORTIVO 2024" -  SABATO 14 SETTEMBRE 2024 - 
PIAZZA XX SETTEMBRE E PIAZZA OLUBRA - APPROVAZIONE E LINEE DI INDIRIZZO 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Castel San Giovanni, 26/08/2024  

 
il Responsabile del settore PUBBLICA ISTRUZIONE - 
SPORT E CULTURA 

STEFANIA BELLANI 

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
    D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
________________________________________________________________________________________________ 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Castel San Giovanni, 28/08/2024  

 
il Responsabile del settore Finanziario 

        dr.ssa Cinzia Chiodaroli 

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
            dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 

  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
          dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

( Art . 124 , comma 1, D.Lgs.vo n° 267/00) 

 

 

Certifico io sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, 

che copia del presente verbale è stato pubblicato in data odierna all'Albo online, ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente deliberazione è stata inoltre comunicata ai Capigruppo consiliari, così come 

prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.  

 
 

  Il Vice Segretario Generale 

   

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 


